
COMUNE DI VALLE CASTELLANA
Provincia di Teramo

Loc. Capoluogo – Via Provinciale 64010 Valle Castellana (Teramo) - C.F. e P.I.: 00275030674
- telef. 0861-93130/93473      fax 0861-93557

Registro Generale n. 8 del 07-01-2020

 DETERMINAZIONI AREA TECNICO-MANUTENTIVA

N. 2 DEL 07-01-2020

Oggetto: EMERGENZA SISMA - completamento delle urbanizzazioni delle Sae nel
comune di Valle Castellana - AFFIDAMENTO LAVORI

L'anno  duemilaventi addì  sette del mese di gennaio, il Responsabile del servizio Geom.
Chiavetta Fausto

Vista la nota prot. 3208 del 04/11/2019 con la quale la struttura di Missione – funzione provvisoria di
emergenza, acquisizione e dislocazione immobili, materiali e mezzi, supporto al coordinamento ha
assegnato la somma di € 95.000,00, giusto progetto definitivo esecutivo redatto dal responsabile
dell’ufficio tecnico del comune di Valle Castellana per il completamento delle urbanizzazioni delle sae
nel comune di Valle Castellana.

Preso atto che l’art. 36, comma 2 lett. b) del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i., prevede la facoltà di affidare
lavori di importo pari o superiore a 40.000,00 euro ed inferiore a 150.000,00 euro mediante
affidamento diretto previa valutazione di tre preventivi;

Dato atto che l’importo dei lavori oggetto di affidamento è pari ad € 78.209,19 oltre oneri per la
sicurezza non soggetti a ribasso per  2.273,45 e pertanto lo stesso  si colloca all’interno della fascia di
importo indicata dalla norma sopra richiamata;

Ritenuto altresì che, ai sensi della norma sopra richiamata, sussistono i presupposti per procedere
all’affidamento diretto dei lavori previa consultazione di operatori economici in quanto:
La Stazione Appaltante ha necessità di dare avvio con urgenza alle lavorazioni al fine completare le
opere di urbanizzazione delle sae sul territorio del comune di Valle Castellana;



Si rende necessario procedere con celerità ai lavori nel rispetto dei principi di efficacia ed efficienza
dell’azione amministrativa;

Considerato che, in relazione a quanto disposto dall’art. 36 comma 9 bis) del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i.  si
possa procedere all’affidamento dei lavori di cui trattasi con il criterio del minor prezzo, inferiore a
quello posto a base di gara, determinato ai sensi del comma 5 bis dell’art. 59 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i.
mediante:
A -   corrispettivo a corpo;
Visto che il competente servizio ha predisposto lo schema di richiesta di preventivo ed i relativi allegati
per l’affidamento dei lavori specificati in oggetto da attuarsi mediante affidamento diretto previa
valutazione di tre preventivi ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i.;

Visto che dal progetto risultano i seguenti elementi di costo:
importo complessivo dei lavori:                                                       euro 80.482,64
importo dei lavori a base d’asta da assoggetare a ribasso         euro 78.209,19
oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso):                               euro  2.273,45
Visto che al finanziamento dell’opera si provvede mediante: fondi di della Regione Abruzzo
SMEA/STRUTTURA DI MISSIONE;

Visto che si è proceduto alla consultazione tra tre operatori economici, propedeutica all’affidamento
diretto dei lavori specificati in oggetto (richieste tramite posta certificata del 27/12/2019,  a seguito
della quale è emerso che l’offerta più conveniente per la Stazione Appaltante è quella presentata dalla
ditta ABRUZZI SONDA  S.A.S. con sede nel comune di TERAMO , via De Paulis Fedele 83  P.I.
00279120679  che ha offerto un ribasso del 21.00% corrispondente ad € 61.785,26 per un importo
complessivo (escluso gli oneri della sicurezza pari a € 2.273,45)  per complessivi  di € 64.058,71;

Constatato il possesso da parte dell’operatore economico ditta ABRUZZI SONDA  S.A.S. dei requisiti
generali di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 nonchè dei requisti speciali necessari di cui all’art. 83
della medesima norma sopra richiamata;
Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile dal
DURC agli atti di questo ufficio;

Vista la nota, acquisita agli atti dell’Ente, del geom. Gianfranco Di Paolantonio con studio tecnico in Via
Fedele Romani n. 15 del Comune di San Nicolò a Tordino, p.iva 00895550671 con la quale si è reso
subito disponibile ad eseguire la DIREZIONE DEI LAVORI dei lavori suddetti offrendo un ribasso del
2,76% sull’importo da quadro economico a base d’asta di Euro 4,627,75 oltre oneri ed iva;

Vista l’attestazione del Direttore dei Lavori, propedeutica all’avvio della procedura di scelta del
contraente, con la quale si è constatata:
l’accessibilità  delle aree e degli immobili interessati dai lavori;
l’assenza di impedimenti sopravvenuti;
la realizzabilità del progetto;
Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la
presente determinazione a contrattare, indicando:
a)il fine che con il contratto d’appaltosi intende perseguire;

2



b)l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c)le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alle base;
Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il  81646290FF  ;
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;
Visto il d.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.;
Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ;
Visto il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora in vigore;
Vista la legge n. 55/2019 (di conversione del dl n. 32/2019 “Sblocca cantieri”;

DETERMINA

1 – di approvare le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2 - di procedere, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all’affidamento diretto dei lavori
LAVORI DI COMPLETAMENTO URBANIZZAZIONI SAE : PIETRALTA alla ditta ABRUZZI SONDA  S.A.S.
con sede nel comune di TERAMO , via De Paulis Fedele 83  P.I.  00279120679 ai sensi dell’art.36
comma 2 lett. b) del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i e la legge n. 55/2019 (di conversione del dl n. 32/2019
“Sblocca cantieri”);
3 - di procedere, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all’affidamento diretto della
DIREZIONE DEI LAVORI per le opre di COMPLETAMENTO URBANIZZAZIONI SAE : PIETRALTA al
geom. Gianfranco Di Paolantonio con studio tecnico in Via Fedele Romani n. 15 del Comune di San
Nicolò a Tordino, p.iva 00895550671  ai sensi dell’art.36 del D.lgs. n. 50/2016;
4 –  di dare atto che l’importo oggetto di affidamento alla ditta di cui al precedente punto 2) è  pari
ad € 61.785,26 per un importo complessivo (escluso gli oneri della sicurezza) pari a € 2.273,45   per
complessivi  di € 64.058,71 oltre iva al 10% per un totale di Euro 70.464,58;
5- di dare atto che l’importo oggetto di affidamento al professionista di cui al precedente punto 3) è
pari ad € 4.500,00 oltre oneri e iva per un totale di Euro 5.709,60;
6 –di prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.
267  s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma del contratto e le clausole
essenziali sono evincibili dal progetto esecutivo approvato con   deliberazione di giunta n. 67 del
22/08/2019  ;

7 -  imputare la spesa di cui sopra derivante dal presente atto al cap.  2877   del bilancio c.e.;
8 - di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;
9 - di prendere e dare atto il Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 31 del D. Lgs. n.
50/2016 e s.m.i. è il geom. Fausto Chiavetta;
10 di trasmettere il presente provvedimento:

all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;-

all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria-

della spesa.

Letto e sottoscritto a norma di legge.

3



IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DI AREA
Geom. Chiavetta Fausto Geom. Chiavetta Fausto

__________________________________________________________________________
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.
Lì

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
D'ANGELO CAMILLO

E’ copia conforme all’originale emesso da questo ufficio.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Geom. Chiavetta Fausto

___________________________________________________________________________
Il presente provvedimento viene trasmesso in copia al sindaco, al Segretario Comunale ed al
Responsabile del Servizio Albo Pretorio per la pubblicazione per 15 gg.
Valle Castellana,  __________________
_______________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
N………………….. di pubblicazione registro Albo Pretorio.
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dalla
data del            al           .
Viene altresì pubblicata dalla medesima data, e per 15 giorni consecutivi, su sito web
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, della L. 18/06/2009
n.69).

Valle Castellana,

IL RESP.SERVIZIO ALBO PRETORIO
Di Saverio Giovanni

4


